



Provincia di Modena

Area Tecnica
Lavori speciali strade
Geologico

Determinazione numero 1564 del 27/07/2026

OGGETTO: S.P. 23 DI VALLE ROSSENNA - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL PONTE SUL RIO OCETA COINVOLTO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO AL KM 4+700 TRA I COMUNI DI PRIGNANO SULLA SECCHIA E POLINAGO (MO) CIG B911FAEAD8 CUP G17H24001210001. APPLICAZIONE ART. 60 DLGS 36/2023, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER REVISIONE PREZZI. NUOVO QUADRO ECONOMICO.. CUP G17H24001210001

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 2550 del 14/11/2025 è stato approvato il progetto esecutivo denominato: "S.P. 23 DI VALLE ROSSENNA - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL PONTE SUL RIO OCETA COINVOLTO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO AL KM 4+700 TRA I COMUNI DI PRIGNANO SULLA SECCHIA E POLINAGO", dell'importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 144.781,67 per lavori soggetti a ribasso di gara, € 8.289,44 per oneri della sicurezza, non ribassabili ed € 46.928,89 per somme a disposizione, fra cui l'IVA al 22%.

Con la medesima determinazione n. 2550 del 14/11/2025 i lavori sono stati aggiudicati su piattaforma Sater di Intercent-ER all'operatore economico impresa CFC CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. con sede in Reggio Emilia via Pansa 55/I C.F./P.IVA 00447840356, che ha offerto un ribasso del 2,50% sull'elenco prezzi per un importo di € 141.162,13 per lavori (di cui € 43.603,07 per costo manodopera invariato rispetto al CSA) oltre ad € 8.289,44 per oneri della sicurezza (importo contrattuale € 149.451,57) oltre a € 32.879,35 per IVA al 22% per un importo complessivo pari a € 182.330,92.

La lettera di invito a presentare l'offerta è stata trasmessa con prot. 37856 del 04/11/2025.

L'aggiudicatario in qualità di Consorzio tra imprese artigiane ai sensi dell'art. 65 comma 2 lett. c) D.lgs. n. 36/2023 ha designato quale impresa esecutrice la consorziata CANOVI COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Lama Mocogno (MO) via Cimone 3 C.F./P.IVA 00260550363.

A seguito della diminuzione dell'importo dei lavori dovuti al ribasso d'asta, il nuovo quadro economico di assestamento risulta così definito:

A) LAVORI:			
Importo dei lavori ribassati di cui € 43.603,07 per costo manodopera	€uro	141.162,13	
Oneri per la sicurezza	€uro	8.289,44	
TOTALE IMPORTO LAVORI	€uro		149.451,57

B) SOMME A DISPOSIZIONE:			
Imprevisti	Euro	7.818,90	
Incentivi funzioni tecniche art. 45 c.3 D.lgs. n. 36/2023	Euro	2.449,14	
Studio idrologico idraulico	Euro	800,00	
CNPAIA 4%	Euro	32,00	
IVA al 22% su A	Euro	32.879,35	
IVA al 22% su imprevisti	Euro	1.720,16	
IVA al 22% su Studio idrologico e CNPAIA	Euro	183,04	
Contributo ANAC	Euro	250,00	
Ribasso d'asta IVA compresa	Euro	4.415,84	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	Euro		50.548,43
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	Euro		200.000,00

L'intervento è stato finanziato con fondi regionali di Protezione Civile, come da Decreto n° 138 del 01/10/2024 del Presidente della Regione Emilia-Romagna *"APPROVAZIONE DEL PRIMO STRALCIO DEL PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE, COMPRENDENTE LA DIRETTIVA PER IL CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE DEI NUCLEI FAMILIARI SFOLLATI, IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI NEL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, DI FORLI-CESENA, DI MODENA, DI PARMA, DI PIACENZA E DI REGGIO EMILIA NEI GIORNI DAL 20 AL 29 GIUGNO 2024 (OCDPC N. 1095/2024)"* codice intervento n° 19001.

La spesa ha trovato copertura finanziaria al cap. 4720 "Sistemazione strade con contributo protezione civile" del PEG 2026.

L'opera è stata codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F.1162 (rif. Arch. 1065).

Il codice CUP relativo al presente appalto è il n. G17H24001210001 e il codice CIG è il n. B911FAEAD8.

Il contratto dei lavori di importo di netti € 149.451,57 è stato sottoscritto in data 15/01/2026 e registrato in data 16/01/2026 nel Registro Scritture Private di questa Amministrazione al n. 3472, ed assunto al Protocollo Generale in pari data al n. 1326.

I lavori sono iniziati in data 26/01/2026, come da verbale di consegna lavori sottoscritto in pari data, per una durata di giorni 90 con termine ultimo previsto per il giorno 25/04/2026.

Nel corso dell'appalto i lavori non sono stati formalmente sospesi.

La direzione lavori ha accertato l'ultimazione dei lavori il giorno 22/04/2026 così come risulta dal certificato di ultimazione, e pertanto in tempo utile rispetto alla scadenza contrattuale.

È stato emesso uno stato di avanzamento lavori corrispondente al finale per lavori a tutto il 22/04/2026 dell'importo netto di € 149.443,83, assunto agli atti con prot. 14772 del 28/04/2026.

Il contratto d'appalto sopra indicato, all'art. 4 prevede che ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 36/2023, al ricorrere di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del costo dell'opera, in aumento o in diminuzione, superiore al 3% dell'importo complessivo ed operano nella misura del 90% del valore eccedente la variazione del 3%, applicata alle prestazioni da eseguire, la stazione appaltante riconosce la revisione prezzi.

Ai fini della determinazione della variazione dei costi e dei prezzi di cui al comma 1, si utilizzano gli indici sintetici individuati ai sensi dell'art. 4 quater e dell'Allegato II.2-bis del D.lgs. n. 36/2023.

L'indice ISTAT applicabile ai lavori effettuati è quello riferito a "Tronco stradale con tratto in galleria" di novembre 2025 (mese di presentazione dell'offerta) pari a 116,20, mentre quello di variazione riferito al SAL di aprile 2026 è pari a 125,70.

Per calcolare la variazione percentuale di un indice ISTAT, si applica la seguente formula matematica:

$$\text{variazione \%} = (\text{indice attuale} - \text{indice precedente}) / \text{indice precedente} \times 100, \text{ ovvero:}$$

$$(125,70 - 116,20) / 116,20 \times 100 = 8,18\%$$

Nella tabella di seguito riportata si evidenzia il calcolo della revisione prezzi spettante all'appaltatore:

Importo SAL	€	149.443,83		
Indice percentuale da applicare			8,18%	
A dedurre soglia del 3,00%			-3,00%	
Indice di variazione			5,18%	
Importo revisione lordo	€		7.741,19	
Importo revisione al 90%	€			6.967,07
IVA al 22%	€			1.532,76
TOTALE COMPLESSIVO	€			8.499,83

Per far fronte ai maggiori oneri derivanti dalla revisione prezzi, come previsto dall'art. 60 comma 4-quater del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. si ricorre all'economia derivante dal ribasso di gara e ad una quota parte dell'accantonamento degli imprevisti nel limite del 50%.

Il nuovo quadro economico risulta pertanto il seguente:

A) LAVORI:			
Importo dei lavori ribassati di cui € 43.603,07 per costo manodopera	€uro	141.162,13	
Oneri per la sicurezza	€uro	8.289,44	
TOTALE IMPORTO LAVORI	€uro		149.451,57
B) SOMME A DISPOSIZIONE:			
Imprevisti	€uro	4.471,37	
Revisione prezzi	€uro	6.967,07	
Incentivi funzioni tecniche art. 45 c.3 D.lgs. n. 36/2023	€uro	2.449,14	
Studio idrologico idraulico	€uro	800,00	
CNPAIA 4%	€uro	32,00	
IVA al 22% su A	€uro	32.879,35	
IVA al 22% su imprevisti	€uro	983,70	
IVA al 22% su Studio idrologico e CNPAIA	€uro	183,04	
IVA al 22% su revisione prezzi	€uro	1.532,76	
Contributo ANAC	€uro	250,00	
Ribasso d'asta IVA compresa	€uro	0,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€uro		50.548,43
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€uro		200.000,00

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di

incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il responsabile del progetto è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Lavori Speciali Strade.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di " Titolare " del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

L'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) richiamata la premessa del presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di impegnare la spesa di € 8.499,83 a favore del CFC CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. con sede in Reggio Emilia via Pansa 55/I C.F./P.IVA 00447840356 alla prenot. 192/2026 - cap. 4720 "Sistemazione strade con contributo della Protezione civile" del Peg 2026;
- 2) di liquidare all'appaltatore la somma di € 8.499,83 (di cui € 6.967,07 per revisione prezzi e € 1.532,76 per IVA al 22%) dietro la presentazione di regolare fattura, con successivo apposito atto;
- 3) di approvare il nuovo quadro economico dell'opera come in premessa suddiviso, ammontante ad € 200.000,00;
- 4) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell'annualità in corso;
- 5) di dare atto che l'appaltatore CFC Consorzio fra Costruttori soc. coop. con sede in Reggio Emilia via Pansa 55/I C.F./P.IVA 00447840356 risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE come da Durc On Line prot. INPS_50947514 emesso in data 29/05/2026 con validità a tutto il 26/09/2026;
- 6) di dare atto che risulta inoltre regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE l'Impresa esecutrice associata CANOVI COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Lama Mocogno (MO) via Cimone 3 C.F./P.IVA 00260550363, giusto Durc On Line prot. INAIL_54488834 emesso in data 10/06/2026 con validità a tutto il 08/10/2026.
- 7) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F1162 (rif. Arch. 1065);
- 8) di dare atto che il codice CIG è B911FAEAD8 ed il codice CUP è G17H24001210001;

- 9) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013;
- 10) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa, per gli adempimenti di competenza dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- 11) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)